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Abstrakt

Téma mé bakalářské práce spadá do oblasti řízení lidských zdrojů, a právě lidské zdroje

jsou základním faktorem úspěšnosti firem. Získat a udržet kvalitní pracovní potenciál

je pro organizaci klíčové. Proto organizace musí do lidského kapitálu investovat a ná-

ležitě péči o pracovníky zkvalitňovat. Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat péči

o zaměstnance a zaměstnanecké benefity v konkrétní společnosti z oblasti zdravot-

nictví, zjistit případné nedostatky a pokusit se navrhnout zlepšení. V teoretické části

jsou popsány druhy benefitů a jejich využití, dále péče o zaměstnance, včetně pracovní

doby, pracovního prostředí, personálního rozvoje, bezpečnosti práce a ochrany zdraví.

V praktické části je popsána charakteristika sledované společnosti, pracovně-právní

nároky a pracovní podmínky jejích zaměstnanců a poskytovaná péče o zaměstnance

na pracovišti. Pomocí dotazníkového šetření byla získána data od zaměstnanců, z

nichž vyplývá, že ve sledované organizaci je péče o zaměstnance dostačující a zaměst-

nanci jsou s benefity spokojeni. Organizace byla s výsledky šetření seznámena a bylo

ji navrženo několik nových žádaných benefitů.

Klíčová slova

Péče o zaměstnance, zaměstnanecké benefity, analýza, lidské zdroje, zaměstnanec,

zaměstnavatel

Abstract
The topic of my bachelor thesis is in the area of human resources management, and it

is precisely human resources that are the key factor for the success of companies.

Gaining and maintaining a high-quality job potential is crucial for the organization.

That is why organizations need to invest in human capital and improve the care for

employees. The aim of this bachelor thesis was to analyze the care of employees and

employee benefits in a particular health care company, to find out any shortcomings

and to try to propose improvement. The theoretical part describes the types of bene-

fits and their use, further care for employees, including working hours, work environ-

ment, personnel development, occupational safety and health protection. The practi-

cal part describes the characteristics of the monitored company, the legal rights and

working conditions of its employees and the care provided to the employees in the

work place. Using the questionnaire survey, data were obtained from employees,

which show that the care for employees is sufficient and the employees are satisfied

with the benefits in the monitored organization. The organization was acquainted with

the survey results and several new benefits were proposed.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybral z oblasti personalistiky, jelikož mě tato ob-

last přijde velmi zajímavá a důležitá, a proto bych se rád o ní i v budoucnu více zajímal.

Zvolené téma je v řadě společnostech opomíjeno a není na něj dbán takový důraz jaký

by měl. Avšak problematika zabývající se péčí o zaměstnance a zaměstnaneckými be-

nefity je klíčovým faktorem správně fungující firmy. Hlavním předpokladem dobře fun-

gující organizace, ať už se jedná o malý, střední či velký podnik, je dobrá pověst, kterou

by firma měla mít snahu si budovat. Tím myslím tzv. image organizace, jak firma vy-

padá navenek. Měla by dobře působit nejen pro potencionální zákazníky, ale též pro

své zaměstnance. To jsou hlavní důvody, proč by každá organizace měla dávat velký

důraz na pracovní podmínky. V současné době (1. čtvrtletí 2019) je malá nezaměstna-

nost (2 %) a z ní vyplývající nedostatek pracovníků. Vzhledem k tomu, že nezaměstna-

nost je dlouhodobě nízká a firmy musí mezi sebou o kvalitní zaměstnance bojovat,

přichází zaměstnavatelé s novými benefity a motivují pracovníky vyšší mzdou nebo

nabízí vysoké náborové příspěvky.

Bakalářská práce obsahuje dvě části. První část je teoretická a je východiskem a ne-

zbytně nutnou součástí k pochopení části praktické. Tato část je sepsána na základě

odborné literatury z oblasti řízení lidských zdrojů a je rozdělena do několika kapitol a

podkapitol. V první kapitole popisuji personalistiku jako takovou včetně úkolu a mo-

delů řízení lidských zdrojů. Druhá kapitola je zaměřena na péči o zaměstnance a je zde

charakterizována pracovní doba, pracovní prostředí, personální rozvoj, bezpečnost

práce a ochrana zdraví. Ve třetí kapitole jsou objasněny zaměstnanecké benefity,

včetně jejich rozdělení a nabídky v České republice. Praktická část obsahuje charakte-

ristiku zkoumané organizace, její pracovně právní nároky a podmínky zaměstnanců.

Dále je popsána péče o zaměstnance a sociální podmínky zaměstnanců v této organi-

zace podle kolektivní smlouvy. Následuje dotazníkové šetření, které je doplněno grafy

a tabulkami. V závěru práce je na základě výsledků dotazníkového šetření navrhnuto

doporučení na vylepšení současného stavu ve zkoumané organizaci.

Americký ekonom Robert Merton Solow řekl: „Konkurenci nelze porážet velikostí, ale

předstihnout se musí myšlením". To upozorňuje, jak je ve firmě důležitá oblast lidských

zdrojů, o kterou musí zaměstnavatel náležitě pečovat.
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1 Pojetí a význam lidských zdrojů

Předtím než bude přiblížena samotná péče o zaměstnance a zaměstnanecké benefity,

je nezbytné vysvětlit co je to řízení lidských zdrojů jako takové (dále i pod zkratkou

ŘLZ), jelikož obsah celé práce spadá do této tématiky.

Aby mohl jakýkoli podnik či organizace dobře fungovat, musí se mimo jiné naučit

správně využívat materiální, finanční, informační a lidské zdroje. (Libor Rejf, 2009 str.7).

Lidský zdroj lze definovat jako lidský faktor v organizaci, který je kombinací inteligence,

dovedností a zkušeností, jež dává organizaci její zvláštní charakter (Michael Armstrong,

2007 str.50). Pojem lidské zdroje je odvozen z anglického human recources (HR). V jed-

noduchosti lze také říci, že cílem ŘLZ je mít správné lidi na správném místě a ve správ-

ném počtu.

1.1 Úkoly řízení lidských zdrojů

Hlavní úkoly řízení lidských zdrojů můžeme rozdělit do 5 oblastí.

1. Vytvořit správný počet pracovních míst na dané úkoly. Každé pracovní místo

obsadit pracovníkem dle jeho pracovních schopností. Dále pak pružně reagovat

na měnící se pracovní podmínky a nároky.

2. Optimálně využívat v organizaci pracovní síly. Tzn. dostatečně využít kvalifikaci

pracovníků a využívat pracovní dobu.

3. Správně formovat týmy, posilovat zdravé mezilidské vztahy v organizaci a mít

efektivní styl vedení lidí.

4. Dbát na sociální a personální rozvoj pracovníků organizace.

5. Dodržovat všechny zákony v oblasti práce, zaměstnávání lidí a lidských práv.

Dále dbát na vytvoření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace (Josef Kou-

bek, 2010 str.16–18).

Obecný úkol řízení lidských zdrojů je shrnut na obrázku č. 1.
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Obrázek 1: Obecný úkol řízení lidských zdrojů

Zdroj: Vlastní zpracování s vyžitím (Josef Koubek, 2010 str.17)

1.2 Řízení lidských zdrojů

Úkoly řízení lidských zdrojů a činností směřujících k jejich plnění jsou záležitosti nejen

personálního útvaru, ale také součástí práce všech vedoucích pracovníků organizace.

Proto je důležité, aby si všichni pracovníci, kteří řídí ostatní osvojili znalosti a doved-

nosti personální práce (Josef Koubek, 2010 str.29).

Ten, kdo zajištuje odbornou a kontrolní stránku personální práce je personální útvar

neboli HR (oddělení lidských zdrojů). Toto oddělení poskytuje své služby všem vedou-

cím pracovníkům, ale i samotným jednotlivým pracovníkům (Josef Koubek, 2010

str.32). Aby byla firma úspěšná, musí efektivně a účinně využívat lidské zdroje. To má

právě za úkol oddělení HR, které vybírá a přijímá nové pracovníky, sepisuje pracovní

smlouvy, sestavuje osobní plány rozvoje zaměstnancům, vzdělává, hodnotí, motivuje

a odměňuje pracovníky.

Personální politika se uplatňuje v různých oblastech, a to: vytváření a analýza pracov-

ních míst, personální plánování, získávání a výběr pracovníků, jejich přijímání a hodno-

cení. Dále vzdělávání, rozvoj a odměňování pracovníků. Vytváření zdravých pracovních

vztahů. Neméně důležitá je péče o pracovníky, které se budu dále podrobněji věnovat.

Jak sloužit tomu, aby byla organizace výkonná

ZVYŠOVÁNÍM PRODUKTIVITY

+

ZLEPŠOVÁNÍM VYUŽITÍ

[…]


vzděláním. Až 72 % vysokoškolsky vzdělaných lidí by si přálo zavést tzv. multisport

kartu využitelnou při sportování.

7.2.6 Shrnutí dotazníkového šetření

Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit spokojenost zaměstnanců ÚHKT s péčí, kterou

jim zaměstnavatel poskytuje a oblíbenost poskytovaných benefitů. Celkově výsledky

dotazníku působí pozitivně, většina zaměstnanců si myslí, že vykonává zajímavou

práci, v dobrých pracovních podmínkách a s dostatečným platovým ohodnocením.

Skoro polovině zaměstnancům motivuje k lepšímu pracovnímu výkonu morální od-

měna ve formě pochvaly od vedoucího či uznání od kolegů. 75 % bylo v poslední době

pochváleno od svého vedoucího. Většina respondentů byla s nabízenými benefity
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spokojena, nicméně by si přáli zavést jazykové kurzy a benefity zaměřené na sportovní

vyžití ať už používání multisport karty či zavedení jógy v práci. 97 % dotazovaných je v

ÚHKT spokojeno. Jako nejpalčivější zdá se být nemožnost dalšího povýšení a délka

pracovní doby.

Co se týká zaměstnaneckých výhod, mezi nejoblíbenější benefity patří příspěvek na

stravování, placené zdravotní volno – sick days a příspěvek na penzijní připojištění.

Mezi chybějící benefity, které by si zaměstnanci přáli dominuje příspěvek na sport, ať

už ve formě multisport karty nebo zavedení tzv. kancelářské jógy, cvičení na bolavá

záda a znovu zavedení jazykových kurzů.

Co se týká benefitů jako je flexibilní pracovní doba a home office, tak nebyly v dotaz-

níku zmíněny, protože na ně nemohli odpovědět všichni respondenti stejně. Tyto be-

nefity v organizaci již existují, ale z povahy některých pracovních zařazeních nelze je

nabízet plošně pro všechny zaměstnance. Například pracovníci zařazení v administra-

tivě nebo vědečtí pracovníci home office využívají. Ale střednímu zdravotnickému per-

sonálu nelze tyto benefity nabízet, protože povaha jejich práce toto neumožňuje,

stejně jako flexibilní pracovní dobu.

V organizaci jsem nenalezl žádné viditelní nedostatky týkající se poskytované péče o

zaměstnance a většina pracovníků je s pracovními podmínkami, systémem odměňo-

vání a poskytovanými benefity jednoznačně spokojeni.
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Závěr

Zaměstnanci představují jednu z nejdůležitějších složek každé organizace, proto jim

musí být věnována náležitá pozornost. Úspěch podniku závisí na kvalitním pracovním

potenciálu, proto musí organizace do lidských zdrojů investovat. Důležité je nejenom

získat kvalitní pracovníky, ale dále je správně motivovat k vysoké výkonosti, pečovat o

ně a vytvářet u nich pozitivní vztah k organizaci. Právě péče o zaměstnance významně

ovlivňuje spokojenost zaměstnanců. Poskytování benefitů neboli zaměstnaneckých

výhod zaměstnavatelem může stimulovat zaměstnance k setrvání u zaměstnavatele

nebo ocenit jeho dosavadní věrnost zaměstnavateli.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat systém péče o zaměstnance a zaměstnanecké

benefity v konkrétní organizaci.

Práce byla rozdělena na dvě části, teoretickou, zaměřenou na základní informace k té-

matu a na teoretickou, zaměřenou na vlastní výzkumné šetření.

V teoretické části práce byla popsána péče o zaměstnance jak povinná, určena zákony

a smlouvami, tak dobrovolná, určená personální politikou zaměstnavatele. Byly

popsány jednotlivé oblasti péče zaměstnavatele, a to pracovní doba, prostředí, perso-

nální rozvoj, bezpečnost a ochrana zdraví. Dále byly popsány zaměstnanecké benefity

nejčastěji používané v České republice.

Praktická část byla provedena formou anonymního šetření pomocí onlinového dotaz-

níku ve zdravotnické organizaci, Ústavu hematologie a krevní transfuze v Praze. Dotaz-

ník obsahoval 15 otázek a vyplnilo ho celkem 150 respondentů. Výsledky jsou inter-

pretovány formou textu, zobrazením v tabulkách a grafickým znázorněním.

Z výsledků šetření se ukázalo, že zaměstnanci preferují zejména benefity jako je pla-

cené zdravotní volno – sick days, příspěvek na penzijní připojištění a příspěvek na stra-

vování. Dále je patrné, že nejen finanční odměna za odvedenou práci motivuje k lep-

šímu pracovnímu výkonu. Skoro polovinu zaměstnancům motivuje k lepšímu pracov-

nímu výkonu morální odměna ve formě pochvaly od vedoucího či uznání od kolegů.

Zaměstnanci by si však přáli zavést nové benefity a to přes 70 % respondentů by si

přálo příspěvek na sport ve formě multisport karty, jazykové kurzy a osobní den volna.

V organizaci jsem nenalezl žádné viditelní nedostatky týkající se poskytované péče o

zaměstnance a většina pracovníků je s pracovními podmínkami, systémem odměňo-

vání a se stávající nabídkou zaměstnaneckých benefitů jednoznačně spokojeni.

S výsledky šetření jsem seznámil personální oddělení a vedení organizace. Ve zkrá-

cené verzi by měli být výsledky přístupné všem zaměstnancům na intranetu ústavu.
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Výsledky výzkumu jsou ve shodě s výstupy celostátního projektu „Nemocnice ČR 2018“

v žebříčku spokojenosti zaměstnanců. Sledovaná organizace se v tomto projektu

umístila na 1. místě v kraji Hlavního města Praha a na 2. místě ze všech nemocnic v

zemi. Z těchto šetření vyplývá, že zaměstnanci jsou v ÚHKT spokojeni
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