I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza péče o zaměstnance a zaměstnanecké benefity
Jméno autora: Matěj Bělička
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing, Janka Sigačevová
Pracoviště oponenta práce: Ústav hematologie a krevní transfuze, Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání má odpovídající náročnost průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Předložena práce splňuje zadání splněno
-- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Student postupoval metodicky správně správný
--- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Závěrečná práce má dobrou odbornou úroveň odpovídající bakalářské práci. Některé pasáže by mohly být rozpracovány více do hloubky. V praktické části byly aplikovány správné metody, chybí však některé doplňující otázky, které by precizovaly analýzu. V části 5. 1 některé údaje neodpovídají aktuální právní úpravě. C - dobře
--- ------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Jazyková úroveň odpovídá pracím tohoto typu. Práce je přehledně zpracována. Drobné připomínky k použití některých zkratk jako jsou FKSP, FKPS, ZP. B - velmi dobře
-- ------------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Literární zdroje v oblasti personalistiky jsou zvoleny optimálně. Citace jsou uvedeny v souladu s citační normou. B - velmi dobře
-- ------------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Práce splňuje nastavené požadavky bakalářské práce.
--- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce splnila svůj cíl. V první části shrnuje základní teoretické poznatky v oblasti péče o zaměstnance a v oblasti zaměstnaneckých benefitů. V praktické části provádí šetření pracovních podmínek a pracovních právních nároků zaměstnanců v konkrétní společnosti, vyhodnocení poskytovaných benefitů.

Otázky oponenta:

Má motivační systém v sledované organizaci nějaké specifika?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 11.7.2019

Podpis: